Totum Regum manubiae penes fugitivum restiterant] In vet. cod. manuscripto Fulgentii, *Tos regum manubies penes fugitivum*, sed altera manu poëta repartae emendatum est, in altero v. cod. etiam legitur *manubies*, non *manubia*, ut in excusis. DANIEL. In editione Basileensi Hervagiana Fulgentii legitur *penes fugitivum restiterant*. Huc autem pertinere Epigramma paullo post sequens, quod incipit, *Non Satis est*, credebat Broukhuius meus. Bourdelotius retulit ad cap. LXXXVIII.

Satis constat] Ex Glossario S. Dionysii. DANIEL.

Cryptam Neapolitanam] Vide Erasmus in *Adag. Coel. Rhodiginum*, & Henricum Stephanum in *Apolog.* ubi *Cryptam* explicat. DANIEL. Seneca epist. LVIII. *A ceromate nos apte exceptis in crypta Neapolitana*. Nihil illo carcere longius, nihil ipsi sancibus obscurius, *qua nobis præstant*, non, ut per tenebras videamus, sed, ut ipsas. WOUWEREN.

Petauroque jubente modo superior] Glossar. S. Dionysii; *Petaurus* genus ludi. Petronius, &c. DANIEL. Optime interpretatur Manil. lib. v. vers. 434.

Corpora, qua valido saliunt excussa petauro,
Alternosque carent moros, elatus & ille
Nunc jacet, atque hujus casu suspenditur ille.
WOUWEREN.

Affer nobis alabastrum] Ambrosius Calepinus in dictione *Cosmvs*, *qui nobilis unguentarius Roma fuit*. hinc, inquit, *Cosmianum unguentum*. Petronius, &c. DANIEL. Vide Rader. ad Martial. lib. 14. ep. 100. ERHARD. Vide Martial. lib. xi. ep. 9.

Suppes] Glossar. *suppes*, *suppummis*, *boc est*, *supinis pedibus*. Petron. Wouweren. HADRIANID.

Tullia] Citatur in Vet. Glossario; *Tullia*, media vel regia. Petron. Wouweren. HADRIANID.

Ineluctabile] Hoc & sequens fragmentum, & quod incipit *exciso deſſa*, unde sumserint collectores, vellem nobis indicassent.

Pra-

Qui praeselle cupit, prodesse recusat.
Magnus in exemplo est, cui non suffecerat orbis.

Comeplijs — Exciso defossa marmore petra.

Quinque pedum fabricata domus, qua nobile corpus
Exigua requievit humo. —
Atque, ut araneoli, tenuem formavimus orsum.

Mille saporatam medicatis frugibus offam.

Non est forma satis; nec, quae vult bella videri,
Debet vulgari more placere sibi.
Dicta, sales, lusus, sermonis gratia, risus,
Vincunt naturae candidioris opus.
Condit enim formam, quidquid consumitur artis,
Et, nisi velle subest, gratia tota perit.

Non satis est, quod nos mergis, furiosa juventus:
Transversosque rapit fama sepulta probris?

Anne

Præesse cupit] Sub nomine Plauti adducitur à Jacobo Magni in Sopholog. pag. 74. ubi restituendum videretur Petronius. DANIEL.

Atque ut] Est versus secundus ex Culice Virgilii, qui cur hic relatus sit, nescio.

Mille saporatam] Dionysius Halicarnasseus. DA. NIEL. Etiam ex Virgilio desumitus, qui lib. vi. Æ. neid. 410.

Mille saporatam & medicatis frugibus offam Objectum.

ubi male saporatam quidam corrigunt. vid. Barth. ad Stat. vi. Theb. 235.

Non est forma] Arbitri non esse putat hoc Epigramma Barthius lib. xxii. Advers. cap. 4.

Dicta, sales, lusus] Hippolytus à Collibus in Harpocrate. Eleganter autem *sales*: quibus quæ caret, infalsa appellatur. In Priespej.

Infalsa quid paelia ride? ERHARD.

Dicta, proprie mordaciores facietæ. Unde in Glossis Dicitum exsupra. Terent. Eunuch. Act. iii. scen. 1. Tuumne id dictum erat. Et vetus Scholiastes à Barthio iudicatus ad Stat. ix. Theb. vers. 302. *dictis, maledictis, probris.* vide supr. ad cap. cix. de iis autem late agit, qui in dictis jacendis fuit promissimus. Cicero lib. 11. de Orat. cap. 54.

Sermonis gratia] Supra in Satyrico de Circe cap.

cxxvii. Hac ipsa cam diceret, tanta gratia conciliabat vocem loquentis, &c. ERHARD.

Candidioris] Quid, quæso, est candidior natura, ut vult, dicta, &c. vincere candorem & formam corporis, ut magis placeat puella non infalsa, sed facta, quam in cuius corpore, et si Paro marmore sit candidus, sit nulla salis mica. Praferrem tamen *natura languidioris opus*, ut languidius sit opus naturæ, forma scilicet, dictis & salibus. voces autem hæ confunduntur saepius à Librariis. Ita apud Stat. libr. vi. Theb. 746.

Et stimulis jam languida colla tumescunt. codex Rottendorphii, quem contulit Heinsius, habet candida. BURM.

Non satis est quod nos mergis] In luxum Romanorum. Scalig. in Catal. Non, pro annon, numnon, *mergitur*. ERHARD. Hoc Epigramma Bourdelotius putat ad cap. lxxxviii. esse referendum. ego respicere servos & libertos illos luxuriosos, quales in Trimachione & ejus similibus traduxit, existimo.

Transversos rapit] A tramite nimirum virtutis. Plin. libr. xxviii. 1. *Remedia auferrent transversos.* Flor. libr. iv. 2. *Hic dolor transversum egit.* Septimius de Bello Troj. lib. 1. cap. 7. *Prada ac libidine transversi agebantur.*

Fama sepulta] Eleganter dictum, pro obruta &

ob-

Qqqq 2

FRAGMENTA PETRONIÆ

Anne etiam famuli cognata fece sepulti,
In testa mersas luxuriantur opes?
Vilis servus habet regni bona: cellaque capti
Deridet festram, Romuleamque casam.
Idcirco virtus medio jacet obruta coeno:
Nequitiae classes candida vela ferunt:

*

Primus in orbe Deos fecit timor: ardua coelo-

Ful-

obscurata tot dedecoribus & stupris. Ita Horatius lib.
1v. od. 9.

*Paulum sepulta distat inertia
Celata virtus.*

Ovidius Epist. Heroid, viii, vers. 91.

*His tamen officiis utnam contenta suissem
Et mibi concubitus fama sepulta foret!*

lib. 1. ex Ponto Epist. 5.

*Vosque, quibus peris tunc, cum mea fama sepul-
ta est,*

Nunc quoque de nostra morte tacere reor.

Cognata face] Incognitum mihi, quare faciem famulis vel servis cognatam dicit, nisi ut ea vilissima pars & excrementum vini, ita hi hominum postremi & ultimi. & ita passim *fax hominum* vilissima turba vocatur, ut mox *vilem servum* vocat. Sequenti versu luxuriantur positum videtur pro luxuriose profundunt.

Mersas] Lege, *mersa*. HADRIANID.

Luxuriantur] Alii, *luxurientur*. TORNÆS.

Cellaque capis] Pro, captivi, id est, servi vel mancipi. ERHARD.

Derides festam] Lege, *festram*. Antonius Gnipholum scriptit, *de festra*: quid videlicet *festra* in veterum libris & sacris significet. In eo libro pleraque omnia exoleta verutatis persecutus erat, ut ex Macrobio cognoscimus. Itaque hoc dicit Petronius *festram* & quicquid antiquitas suum habuerit cum Gniphone, cum suis omnibus libris rideri. Palmerius in Spicileg. ERHARD.

Romuleamque casam] Vitruv. lib. II. cap. 1. *Item in Capitolio commonesacere potest, & significare mores retutatis Romuli casa in arce sacrorum fragmentis testa.* WOUWEREN. Val. Maximus lib. 2. cap. 8, ubi de disciplina militari; *Ortum è parvula Romuli casa totus terrarum orbis fecit columen.* Idem lib. 4 cap. 4, in fin. *Per Romuli casam, perque veteris Capitolii bimilia recta, & aeternos Vestae focos, fictilibus etiamnum vasis contentos, juro.* ERHARD. De ea Justus Rycquius, antiquitatum callentissimus lib. de Capitol. Romano cap. 44. Erat autem *festra*, autore Gniphone Grammatico apud Macrob. Saturnal. lib. 3. cap. 12, ostium minusculum in sacrario Capitolii, extrema antiquitatis. Quin antiquiores, auctoritate Festi, *festram*

dicebant, quam nos fenestram, Conjungit autem *festram* *Jovis* cum *Romuli casa* Petronius, quod utram in Capitolio, locis parum invicem disjunctis, esset. *De festra* idem observat Junian, Majus de Priscor. propriet. verbor. Nestor Novariens. in Vocabular. Eilhard. Lubinus de Antiq. verb. & doctissimus Laurembergius in Antiquario, WEITZ.

Nequitiae classes] Cicero pro domo cap. x. *Quid tandem si, qua tum illis reipub. tenebris, caciisque nubibus & procellis, cum Senatum à gubernaculis decesses, populum è navi exturbasses, ipse Archipirata cum grege predonum impurissimo, plenissimis velis navigares.*

Candida vela] Id est, λαμπτός ἄνευ. Scalig. in Catal. ad Culic. ERHARD. Ἀργυρφα ἐπλα νᾶν, Oppian. Cynegetic. WEITZ.

Primus in orbe Deos] Ex Fulgentio Mytholog. lib. 5. ubi habet V. C. in urbe. Habetur hoc hemisticium & apud Statium lib. 3. Theb. vers. 661. ad quem versum ejus interpres Cœlius Firmianus Lactantius Placidus scribit; *Negat, Deos nulla alia re celebrari, nisi timore mortalium, ut Lucanus; Qua finxere, timenter & Petronius Arbiter, istum secutus;*

Primus in orbe Deos fecit timor —

Puto autem, ex Fulgentii rivulo Lactantium sive Luctatiū sumisse, non ex ipso Petronii fonte, quemnumquam fortasse viderat. Nam & illic Mintanorem Musicum citat iisdem omnino verbis, atque Fulgentius, ut Luctatius Petronium post Statium fuisse affirmare non possit, sed potius conjecterit, neotericum auctorem Petronium esse, quippe à Fulgentio citatum. Certe Lucanus & Petronius οὐ γένος fuerunt, imperante Nerone; Statius autem longe post vixit, temporibus nimurum Domitiani. itaque omnino fallitur Luctatius, qui Statio facit posteriorem Petronium, cum fieri potuerit, ut illi inferior tempore hunc fecutus sit, & versum ab eo sumferit. Lilius Gyraldus Dialog 3. de Latinis Poëtis de Petronio scribit, sed, quo tempore vixerit, non habet compertum. In Quintilianu, ait, enarrationibus literatores quidam eum ante Quintilianum floruisse suspicuntur. Sed Placidus Lactantius illum vult Statio posteriorem, &c. Scindendum, qui sint illi literatores, an veteres, an neotericí: deinde reprehendendus Gyraldus, qui non bene examinaverit Statii interpretem, quod ex Fulgentio hac

Fulmina quum caderent, discussaque moenia flammis,
Atque ictus flagraret Athos, mox Phoebus ad ortus
Lustrata dejectus humo, Lunaeque senectus,
Et reparatus honos: hinc signa effusa per orbem,
Et permutatis disjunctus mensibus annus
Projectit vitium hoc: atque error jussit inanis
Agricolas primos Cereri dare messis honores:

Pal-

Ful-
Coniungit autem se-
cundum, quod ultra-
invicem disjunctis,
unum, Moius de Pri-
Novariensi, in Voca-
tione, verba & dochifi-
ca, WENTZ.
pro domo cap. x. Quia
tenebris, tenebris, ne
a gubernaculis deg-
re, & Adspicitur cum
moto velu sanguini,
pro aliis Scalig. in Ca-
pita ex ea nō Oppian.
Mytholog. lib.
adversarius hoc hemisphaerium
ibid. vers. 661. ad quem
Firmianus Lactantius
alia re celebrari, nō
Qua fratre, timent.
—
Lactantius fere Lu-
cianus Ione, opem-
tum & ille Minorenem
verba, atque Fulgen-
tius Statuum fulne am-
cooperant, neotericum
quippe a Fulgentio cir-
convenit, & vixi fuerit,
autem longe post mihi
vixi, nōque ante in illis
posteriorum Remmi.
intenue temporeas &
se sumunt. Litus Gyralis
de Petrioi iuncti, sed
habet comporum. In
litteris latentes quidam eis
se legimus. Sed Plaute
perferunt, sc. Sic
et, an vetera, an non
Gyralis, qui nō
poterem, quid ex fagis

hec sumserit, uti dictum. DANIEL. In superstitionem, Scalig. in Catal. Statius lib. 3. Thebaid. vers. 661.
Primus in orbe Deos fecit timer.
Ad quæ verba Lactantius Placidus interpres: Negat, Deos alla alia re celebrari, nisi timore mortalium, ut Lucanus: — *Qua finxere, timent. Et Petronius Arbitratur istum secutus. Sic & Mintanor Musicus:*
Deum, doloris quem prima compunctione
Humani finxit generis.

In adversitaribus enim & timore Deum invocamus, unde istud Petronianum. & illud Gregorii: *Mala, qua*
bit patimur, ad Deum nos ire compellunt. juxta quod
Psalista; *ad Dominum, cum tribularer, clamavi.* Et contra; *Impinguatus est dilectus meus & recalcitravit.*
Iodoc. Badius Ascensius Explanat. in Val. Max. lib. 1.
cap. 1. ERHARD. Recte Barthius ad Statii lib. 111.
Theb. vers. 661. ostendit, ex verbis Lutatii non con-
flare Petronium post Statium, sed Lucanum, scripsisse.
Sine dubio enim Statius hoc Hémisticium sumit a
Petronio, licet Servius ad Virgilii 11. Aeneid. 715.
citet Statil nomine. Ceterum argumento hoc ullos
fuisse Stoicos, Deum esse, quia fulmina ē celo mit-
tuntur ad terrendos & puniendos homines, appareat ex
elegantissima Horatii oda xxxiv. libri 1. ubi irridet
iliorum stultitiam, qui Epicureos hoc argumento ad
Dorum providentiam perducere conabantur.

Parcus Deorum cultor & infrequens,
Insanientis dum sapientia.

Consultus erro, nunc retrorsum

Vela dare, atque iterare cursus

Cogor relicto: namque Diespiter,

Igens corsu nobilis dividens

Plerumque, per purum tonantes

Egit equos, volucremque currum.

Ita enim distinguenda verba puto, non plerumque per
farum. &c. Nam falsum est, Jovem plerumque to-
nare sereno celo, ut Daciarius voluit. Neque po-
terant Stoici hoc umquam probare, cum hoc rarissi-
me fieret, & omni facere crederetur. Sed Jupiter ille,
qui plerumque tonabat celo nubibus obducto, nunc
tonuit, tempestate serena, unde Horatio volebant per-
suadere non ex naturalibus causis tonitru fieri, sed à
Jove certo confilio fulmen & tonitru ē celo etiam
puro mitti. Quamvis & Horatius ibi potuerit, non

Phæbus ad ortus] Immo ad occasus dicendum erat.
Sed ex ingenio est corruptæ scriptio petenda cor-
rectio, & legendum:

Mox Phæbus ad ortus

Lustrata redit actus humo,
in orbe lustrata terra redit in locum orientis. Nihil
planius, BARTHIUS ibidem.

Lunæque senectus] Vocat senectutem Lunæ, quando
decrescit. Ita Apulej. lib. 14. Florid. de Thalete, idem
Luna vel *nascentis incrementa*, vel *senescentis dispensa-*
dia, vel *delinquentis obsecula* repperit. Ita *consenesce-*
re venti dicuntur, qui jam confidere incipiunt. Dictys
Cretens. lib. 1. *damma lunaria* vocat Claudian. Panegyr.
Honor. Gell. lib. xx. cap. 7. & *deficientis luminis*
damma sentimus. CUPERUS.

Et permutatis] Senus horum versuum hic est. Lo-
quitur auctor de Diis, quos ait timorem fecisse, ut,
cum fulmina caderent, &c. hinc signa, id est, simu-
lacula Diis erigi solita; huic malo accessit diversa anni
tempestas, quam nunc letam, nunc rigidam, vel
aestatem, vel hyemem, scimus. Hac, inquit, diversi-
tas fecit, ut longius serperet hoc malum. CUPER.

Projectit vitium hoc] Ut projectam libidinum auda-
ciam, pro effusa & immoda, sic projicere audaciam,
lastricam, pro effundere. ergo projectare vitium, cuius
jam modus nullus est. Palmer. in Spicileg. ERHARD.
Commune fecit, effudit in omnes partes mundi.
BARTHIUS ibidem.

Error inanis] Vanus, supersticiosus. ERHARD.

Agricolas primos Cereri] Hinc frugum parens Se-
neca dicitur in Herc. fur. eique fruges sacræ, tan-
quam inventrici. Delrio in Comment. n. 299. ER-
HARD.

Primos] Docte. Nam prima & antiquissima sacra
Cereris, cui primitiae frugum oblatae. Cicero iv.
Verr. cap. 49. *Cererem antiquissimam & religiosissi-*
mam

FRAGMENTA PETRONIÆ

Palmitibus plenis Bacchum vincire: Palemque
Pastorum gaudere manu, natat obrutus, omni
Neptunus demersus aqua: Pallasque cavernas
Vindicat. Et voti reus, & qui vendidit orbem,
Jam sibi quisque Deos avido certamine fingit.

*

Nolo ego semper idem capiti suffundere costum!

Nec toto stomachum conciliare mero.

Taurus amat gramen mutata carpere valle,

Et fera mutatis sustinet ora cibis.

Ipse dies ideo nos grato perluit haustu,

Quod permutatis hora recurrit equis.

*

Uxor legitimus debet quasi censu amari:

Nec censu vellem semper amare meum.

*

Invenias quod quisque velit, non omnibus unum est,

Quod placet: hic spinas colligit, ille rosas.

*

Nam nihil est, quod non mortalibus afferat usum,

Re-

mam principem omnium sacrorum, qua apud omnes gen-
tes fiunt, vocat. vide eundem pro Balbo cap. 24.

Natat] Sententia est, Neptunum, tantum Deum,
fingi tam ridiculum, ut in omni aqua natantem de-
prehendere liceat. BARTHIUS ibidem.

Cavernas] Alii, *tabernas*, TORNAES. Sic repro-
nunt nonnulli, alii legunt, *tabernas*, atqui *taberna*
Bacchi sane vinaria: ceteræ, Mercurii. *Cavernas*
virgo respuit, &, si quæ virginales, illas Dianæ ve-
natriæ permittit. reddantur litterarizæ *Dæz lucerna*,
quæ illi tribuerat Petronius, sed sensu ambiguo. Sic
Arnob. vocat *Minervam lucernarum modulatricem*.
Delrio Comment. in Senec. Herc. fur. n. 299. ER-
HARD. Verosimilem Delrii conjecturam illustrat
etiam Barthius, ipse tamen mallet *palestras*, ab Olivo.

Vendidit orbem] Barthius Advers. lib. xxxvi. cap.
17. *Urbem*, Patriam nimirum, volebat, sed ad Papini
losum d. præfert *Orbam*, id est, hæredipera,
qui orbum, quem adulatur, carissime magnoque
precio vendidit, bona sua summo cum emolumento
elargiens; nihilque potuisse & ingenio suo & re ipsa
dignius scribere Satyricum auctorem existimat.

Nolo ego semper idem] De vitando fastidio, Scalig.
Catalect. Huic simile est epigramma illud, quod se-
quitur, *sic contra rerum*, &c. ERHARD.

Costum] *Costus*, sive *costum*, nardi species, at *nardi*
unguento perfusa capita patet ex Psalm. 23. & Matthæi

Euang. cap. 26. Vide Barth. ad Claudian. Bell. Gildon.
ver. 184. ERHARD.

Nec toto stomachum conciliare mero] Lege,

Nec noto stomachum conciliare mero.

Palmer. in Spicileg. Jason. Cyrenæus Machabæor.
lib. 2. cap. ult. in fin. Sicut enim vinum semper bibere,
aut semper aquam, contrarium est, alternis autem usi,
delectabile, ita legentibus si semper exactus sit sermo,
non erit gratus. ERHARD. Approbat Palmerii cor-
rectionem Barth. lib. xxii. Advers. cap. 4. & ita citat
Broukhusius ad Tibull. lib. 1. eleg. ix. ubi emendat,
noti pocula Bacchi, in Nemefiano.

Conciliare] Quid est *conciliare*? nimirum contra-
rium Petronius dicere vult, stomachum fastidio affici
unius semper vini potu. posset antiqua vox *conci-
liare* amanti reconditiona excidisse. Nihil tamen
mutem. Nam *stomachus* etiam commotionem ipsius
fastidiumque ipsum sonare solet. BARTH. Lib. xxii.
Advers. cap. 4.

Permutatis] Male repeti *mutandi* verbum, affi-
mem: nam & de noctis & diei successione loqui-
tur, & repetitio illa Petroniana non est, cum Epi-
gramma aliqui ejus Genium spiret. Emacula,

Et pernoctatis hora recurrit equis.

Neque enim mutare equos Solem ullibi scriptum,
dictum, aut pictum legitur. BARTH. ibidem.

Usum] Scribendum, *usus*. BARTH.

Re-

Rebus in adversis, quae jacuere, juvant.
Sic rate demersa fulvum deponderat aurum,
Remorum levitas naufraga membra vehit.
Quum sonuere tubae, jugulo stat divite ferrum,
Barbara contemptu praelia pannus habet.

*
Linque tuas sedes, alienaque litora quaere,
O juvenis! major rerum tibi nascitur ordo.
Ne succumbe malis: te noverit ultimus Ister,
Te Boreas gelidus, securaque regna Canopi,
Quique renascentem Phoebum, cernuntque cadentem.
Major in externas Ithacus descendat arenas.

*
Nam citius flamas mortales ore tenebunt,
Quam secreta tegant: quidquid dimittis in aula,
Effluit, & subitis rumoribus oppida pulsat.

Nec

Rebus in adversis, quae jacuere, juvant] Eadem mente, quae & in Catal. Virgilii;

Jacere me, quod alta non possum, putas,
Ut ante, vettari freta.

Et nescio quis dixit, *jacentem gustum*. Et Gellius; *Opido quam jacere ac sordere incipiunt, qua Latina sunt*, est, quod Græci, *άποιν*, Scalig. in Catal. *Qua jace re, id est, quæ contemta fuerant*. Lucretius lib. v. vers. 1135.